
2023年 2 月 
一般社団法人 住宅生産団体連合会 御中 

一般社団法人 日本ガス石油機器工業会 
安  全  対  策  委  員  会 

 
ガス・石油給湯機、ふろがま設置エリアの囲い工事等による重大事故防止のお願い 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は弊工業会の事業に  

格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、一昨年、リフォーム工事等で屋外に設置されている石油給湯機の周りを壁等で囲っ

て屋内化したために、給気不足で不完全燃焼を起こし、発生した一酸化炭素が屋内に侵入し
たため、使用者が一酸化炭素中毒で死亡する事故が発生いたしました。 
関係事業者様におかれましては、既にご承知のとおりの内容とは存じますが、場合によっ

ては、前述のような重大な事故に到っています。 
改めて下記のとおりご連絡申し上げますので、貴協会会員各位にご周知下さるよう  

宜しくお願い申し上げます。 
 

敬具 
記 

 
〇お願い 
・屋外設置型のガス・石油給湯機・ふろがまの周囲に屋根や壁などの増改築を行わないでく
ださい。 

・屋外設置用のガス・石油給湯機・ふろがまを波板などで囲うと、新鮮な空気が不足し、不
完全燃焼による事故や機器の故障の原因となります。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

以上 


